
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 06 dicembre 2019

– 221 –

D.d.s. 3 dicembre 2019 - n. 17595
Adeguamento del «Valore del soprassuolo» stabilito con d.g.r. 
675/2005

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E DELLA MONTAGNA

Vista la legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale» e successive modifiche e integrazioni, che 
all’art. 43, comma 8, lettera b), stabilisce che la Giunta regiona-
le definisca i criteri, le procedure ed i limiti per le autorizzazioni 
alla trasformazione del bosco e per i relativi interventi di natura 
compensativa;

Richiamata la d.g.r. VIII/675 del 21 settembre 2005 e sue suc-
cessive modifiche ed integrazioni, concernente approvazione 
dei criteri per la trasformazione del bosco e per i relativi interven-
ti compensativi (art. 43, comma 8, l.r. 31/2008);

Considerato che la citata d.g.r. 675/2005 al paragrafo 9.3 
«Adeguamento dei costi» dispone che il valore del soprassuolo, 
stabilito al fine di calcolare il valore degli interventi di compensa-
zione a seguito di trasformazione del bosco, sia aggiornato ogni 
tre anni, in misura pari all’intera variazione dell’indice dei prezzi 
al consumo per le famiglie di operai e impiegati (media nazio-
nale) verificatasi nei tre anni precedenti, con provvedimento del 
competente dirigente, il quale, entro il 15 dicembre di ogni trien-
nio, fissa il nuovo valore, da applicarsi dal 1° gennaio successivo;

Dato atto che con d.d.g. n. 16117 del 19 dicembre 2007, con 
d.d.g. n. 13143 del 15 dicembre 2010, con d.d.s. n. 10975 del 
26 novembre 2013 e con d.d.s. n. 11846 del 18 novembre 2016 
sono stati disposti rispettivamente il primo, il secondo, il terzo e il 
quarto aggiornamento del valore del soprassuolo e che attual-
mente tale valore è fissato in euro 2,5867/mq;

Vista la variazione media nazionale dei prezzi al consumo nel-
la tabella ISTAT «FOI(nt) 2.1- indici nazionali dei prezzi al consu-
mo per famiglie di operai e impiegati» ricavata tramite il sito In-
ternet dell’ISTAT, protocollo 9714 del 15 novembre 2019, da cui si 
evince una variazione dei prezzi al consumo (inflazione) relativo 
al periodo ottobre 2013 – ottobre 2016 pari a 102,6% e si ricava, 
per il medesimo periodo, l’indice di aggiornamento dei prezzi al 
consumo, pari a 1,026%;

Ravvisata dal Dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche 
Forestali e della Montagna la necessità di un nuovo aggiorna-
mento del valore del soprassuolo;

Ritenuto di aggiornare il valore del soprassuolo in euro 2,6540/
mq;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20, nonché i provvedimenti organiz-
zativi della XI Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura individuate dalla d.g.r. 28 giugno 2018 
n. 294; 

DECRETA
1.  di fissare in euro 2,6540/mq il valore del soprassuolo ai fi-

ni del calcolo del costo di compensazione stabilito dalla d.g.r. 
VIII/675/2005 di approvazione dei criteri per la trasformazione 
del bosco e per i relativi interventi compensativi (art. 43, comma 
8, l.r. 31/2008), aggiornando pertanto il valore del triennio 2017-
2019, da applicarsi alle richieste di autorizzazione alla trasforma-
zione del bosco presentate dal 1 gennaio 2020;

2.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

3.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
regionale.

 Il dirigente
Marco Armenante


